
Nº 190, terça-feira, 2 de outubro de 2018 57ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100200057

CAMPUS PORTO ALEGRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 158261

Número do Contrato: 99/2013.
Nº Processo: 23368000720201334.
PREGÃO SISPP Nº 12/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10533299000101. Contratado : ARSENAL -
SEGURANCA PRIVADA LTDA -.Objeto: Renovação excepcional
do contrato pelo período de 01 (um) mês. Fundamento Legal: Lei
8.666, Art. 57, Inciso II, Parágrafo4º e Parecer
07/2016/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU. Vigência: 26/09/2018 a
26/10/2018. Valor Total: R$72.099,28. Fonte: 8100000000 -
2018NE800006. Data de Assinatura: 26/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158261-26419-2018NE800005
CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2018 - UASG 158326

Nº Processo: 23369000283201853.
PREGÃO SISPP Nº 57/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10364152000208. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Contratação dos serviços
continuados de vigilância patrimonial armada, em postos de
vigilância diurna e noturna 12x36h, conforme condições estabelecidas
no Termo de Referência anexo ao Edital, pelo prazo de 12 (doze)
meses, contados da data de início da execução dos serviços,
renovável por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 60
(sessenta) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/1993, e Art. 1º, §1º, inc. LXXVI, da Portaria MEC nº
1.4787/2014. Vigência: 27/09/2018 a 27/09/2019. Valor Total:
R$323.548,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800079. Data de
Assinatura: 24/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158326-26419-2018NE800040
CAMPUS RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2018 - UASG 158262

Nº Processo: 23370000417201805.
PREGÃO SISPP Nº 40/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
23226948000165. Contratado : ALLGED SOLUCOES DE TI LTDA. -
.Objeto: Contratação de serviço de outsourcing de impressão para o
IFRS - Campus Rio Grande. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 02/09/2018 a 02/09/2019. Valor Total: R$64.396,92. Fonte:
8100000000 - 2018NE800098. Data de Assinatura: 30/08/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158262-26419-2018NE800010
CAMPUS SERTÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 49/2018

Nº Processo: 23371000406201815. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 12399533000177. Contratado : F A RECURSOS
HUMANOS LTDA -.Objeto: Rescisão unilateral do Contrato
49/2018Fundamento Legal: Inciso I, do Artigo 79, da Lei 8.666/93.
Data de Rescisão: 01/10/2018 .

(SICON - 01/10/2018) 158263-26419-2018NE800001
CAMPUS VACARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 3/2018 - UASG 158744

Número do Contrato: 43/2016.
Nº Processo: 23741000145201616.
PREGÃO SISPP Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10859014000119. Contratado : ONDREPSB RS
LIMPEZA E SERVICOS -ESPECIAIS LTDA. Objeto: Aditivo de
contrato para prorrogação e acrescimo contratual do contrato de
limpeza, conservação e higienização do IFRS Campus
Vacaria.Fundamento Legal: leis:8.666/1993, 10520/02. Valor Total:
R$138.772,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800004 Data de
Assinatura: 11/07/2018.

(SICON - 01/10/2018)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158502

Nº Processo: 23275100557201852. Objeto: Contratação de serviços
de locação de togas, becas e complementos, visando a padronização
do vestuário nas Solenidades de Formatura das turmas de Ensino
Médio/Técnico e Graduação do Campus Rio de Janeiro do IFRJ,

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preço Pregão nº 20/2018.
Processo: 23243.018.129/2018-54; Validade 12 meses 30/08/2018 a
30/08/2019); objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E VIDRIA.
Conforme planilhas anexada ao processo:
Fornecedor: UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDIÇÃO
LTDA CNPJ: 01.808.192/0001-20, Valor Total R$ 580,00;
Fornecedor: QUALY COMERCIAL EIRELI CNPJ: 11.301.724/0001-
91, Valor Total R$ 9.545,20;
Fornecedor: COMERCIAL TORRES EIRELI CNPJ:
13.807.868/0001-40, Valor Total R$ 2.195,00;
Fornecedor: NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI
CNPJ: 17.930.162/0001-21, Valor Total R$ 20.17,74;
Fornecedor: AQUAPRO PURIFICAÇÃO DE AGUAS EIRELI
CNPJ: 19.715.635/0001-01, Valor Total R$ 2.480,00;
Fornecedor: THAIS KENDERLLY ALVES DA SILVA CNPJ:
21.803.386/0001-40, Valor Total R$ 1.942,80;
Fornecedor: TETHI COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E
ORTOPEDICOS EIRELI CNPJ: 26.262.981/0001-39, Valor Total R$
4.898,10;
Fornecedor: INSTRUMENTOS CIRURGICOS PRISCILLA EIRELI
CNPJ: 53.427.738/0001-04, Valor Total R$ 3.900,00;
Fornecedor: ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA CNPJ: 66.453.879/0001-35, Valor Total R$
4.249,20;
Fornecedor: ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS
LTDA CNPJ: 71.443.667/0001-07, Valor Total R$ 12.465,00;
Valor Total Processo: R$ 62.363,04;

CAMPUS ARIQUEMES
RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 04/2018, de 29-08-2018,
publicado no DOU nº 168, seção 3, página 47, de 30-08-2018, na
forma que segue: Quanto a vigência esta será de 29/08/2018 a
15/02/2019.

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada nº 10/2018. Objeto:
Realização de eventos de capacitação para os servidores do
Instituto Federal de Rondônia - Campus Cacoal, na forma de
cursos de formação continuada, que serão executados conforme
condições e especificações descritas no Plano de Trabalho, parte
integrante do termo. Curso: Gestão e Fiscalização de Contratos
Administrativos e Instrução Normativa 05/2017. Valor: R$
4.815,40. Escola de Governo: Centro Regional de Treinamento da
Escola de Administração Fazendária - CENTRESAF/PA. CNPJ:
00.394.460/0252-17. Data de assinatura: 21/06/2018. Vigência: de
21/06/2018 a 31/12/2018.

CAMPUS COLORADO DO OESTE
EXTRATO DE DISTRATO Nº 6/2018

ESPÉCIE: Distrato nº 006/2018, que entre si celebram, Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus
Colorado do Oeste e Paulo Francisco Regis. AMPARO LEGAL: Art.
12 da Lei nº 8.745/93. OBJETIVO: Rescindir a partir de 01 de
outubro de 2018, o Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico nº.
014/2018. ASSINAM: Larissa Ferraz Bedôr Jardim, CPF nº
695.857.764-72, pelo Contratante e Paulo Francisco Regis, CPF nº
487.439.331-49, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperacao Tecnica n ° 01/2018 que entre si
Celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CNPJ n. º 10.839.508/0001-31 e o Banco do Brasil S/A,
CNPJ n.º 00.000.000/5115-28.
objeto: Abertura de deposito em garantia em garantia -
bloqueado para movimentacao, destinado a abrigar recursos
provisionados de rubricas constantes da planilha de custos e
formacao de precos de contratos firmados pela Administacao
Publica Federal. Vigencia: 60(sessenta) meses, a contar da data
da assinatura.
Data da Assinatura: 28/08/2018.

conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive
as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o
caso), estabelecidas no Edital referente.. Total de Itens Licitados: 15.
Edital: 02/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Senador Furtado - Maracanã, Maracanã - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158502-5-
00001-2018. Entrega das Propostas: a partir de 02/10/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HUGO SANTOS DE MACEDO REGO
Coordenador Geral de Administração

(SIASGnet - 01/10/2018) 158502-26433-2018NE800017

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158352

Nº Processo: 23482000067201721.
PREGÃO SRP Nº 41/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -.Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
seguro contra acidentes pessoaid para atender aos alunos
regularmente matriculados que estejam em processo de estágio do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima -
Campus Boa Vista Zona Oeste que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002. Vigência: 14/09/2018
a 14/09/2019. Valor Total: R$516,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800011. Data de Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158152-26437-2018NE800026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 - UASG 158352

Nº Processo: 23482000007201899.
PREGÃO SRP Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
25278459000182. Contratado : SEGURPRO VIGILANCIA
PATRIMONIAL -S.A.. Objeto: Contratação de serviços continuados
de vigilância patrimonial. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, lei
10.520/2002. Vigência: 07/09/2018 a 07/09/2019. Valor Total:
R$507.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800050. Data de
Assinatura: 04/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158152-26437-2018NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 28/2018 - UASG 158516

Nº Processo: 23292028321201824 . Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para o Câmpus Jaraguá do Sul-
RAU. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947.
declaração de Dispensa em 28/09/2018. EDUARDO
EVANGELISTA. Diretor Geral. Ratificação em 28/09/2018. MARIA
CLARA KASCHNY SCHNEIDER. Reitora. Valor Global: R$
19.267,40. CNPJ CONTRATADA : 06.171.996/0001-84
COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA DE
JARAGUA DO SUL -COPAJAS. Valor: R$ 6.561,40. CNPJ
CONTRATADA : 07.125.517/0001-56 COOPERATIVA DA
AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO ITAJAI. Valor: R$
12.706,00

(SIDEC - 01/10/2018) 158516-26438-2018NE800798

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158516

Número do Contrato: 74/2017.
Nº Processo: 23292021793201714.
PREGÃO SISPP Nº 80/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 02797782000167. Contratado : ELEVACON
ELEVADORES CONSERVACAO E-MANUTENCAO LTDA.
Objeto: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL referente aos Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva de Elevadores para o
Câmpus Lages do IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei
8666/93 e suas alterações. Vigência: 07/11/2018 a 06/11/2019.
Valor Total: R$17.400,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE806727
Fonte: 8100000000 - 2018NE800973. Data de Assinatura:
26/09/2018.

(SICON - 01/10/2018) 158516-26438-2018NE800798

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-02T00:36:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




